

Број 60 Септембар 2013.

АКТУЕЛНО

ЈАВНИ ПОЗИВ - Ми Вам помажемо да развијете своје предузеће

Делегација ЕУ у Републици Србији и Европска банка за обнову и развој (ЕБРД) позивају предузећа из Републике Србије да се пријаве за подршку у оквиру новог програма **“Подршка развоју МСП у Србији”**

Тим ЕБРД-а за подршку малим и средњим предузећима (претходно познат као ТАМ/БАС) уз финансијску подршку Европске уније, повезује предузећа са **домаћим консултантима и међународним саветницима** који им могу помоћи да развију пословање. Од оних најмањих која стреме брзом проширењу пословања, до предузећа која теже међународном пословању, предузетницима пружамо јединствене стручне савете и практична искуства, који ће им помоћи да пословање подигну на виши ниво.

Домаћа мала и средња предузећа у приватном власништву из скоро свих привредних грана могу да се пријаве за конкретне консултантске пројекте.

Кроз програм **“Подршка развоју МСП у Србији”** могу се реализовати краткорочни пројекти на најразличитије теме: од **истраживања тржишта до стратешког планирања, управљања квалитетом и сертификације или енергетске ефикасности и управљања животном средином.**

Већим предузећима са до 500 запослених нудимо дугорочније пројекте, обично у трајању од 12 до 18 месеци и сарадњу са међународним саветницима са преко 15 година искуства у области пословања предузећа. Ови пројекти помажу руководству предузећа да се упозна са **најбољим међународним праксама и најиновативнијим методама пословања** које ће им помоћи да буду конкурентни на светском тржишту.

“Подршка развоју МСП у Србији” се финансира кроз **Инструмент за претприступну помоћ (ИПА) Европске уније** током периода од 36 месеци, односно до јуна 2016. године. **Наш рад се заснива на учешћу у трошковима** што подразумева да предузећа која постану наши клијенти плаћају део пројектних трошкова у износу од 25- 75% за пројекте у које су укључени домаћи консултанти, док на пројектима већег обима који захтевају подршку међународних консултаната, клијент обично плаћа 10% трошкова првог и 50% трошкова другог пројекта.

Молимо посетите www.ebrd.com/sbs/serbia за додатне информације о критеријумима за учешће, обиму услуга и начину пријављивања.

Национална агенција за регионални развој у сарадњи са Београдским сајмом, организује **12. Међународни сајам предузетништва „Бизнис База 2013“**, који ће се одржати од **27. до 29. новембра 2013. године, у хали I Београдског сајма у Београду.**

Национална агенција за регионални развој, Европска мрежа предузетништва и Привредна комора Србије традиционално организују **међународне пословне сусрете** у оквиру међународног сајма „Бизнис База“ у Београду, у **среду, 27.11.2013.** у хали I Београдског сајма.

Сектори који ће бити заступљени на међународним пословним сусретима:

ГРАЂЕВИНСКА ИНДУСТРИЈА И МАТЕРИЈАЛИ - ДРВНА ИНДУСТРИЈА - ЕЛЕКТРО ИНДУСТРИЈА И МАТЕРИЈАЛИ - МЕТАЛСКА ИНДУСТРИЈА - МАШИНСКА ИНДУСТРИЈА - ОБНОВЉИВИ ИЗВОРИ ЕНЕРГИЈЕ - РЕЦИКЛАЖА

Међународни пословни сусрети

Европска мрежа предузетништва Србије Вам пружа могућност да у оквиру пословних сусрета упознате потенцијалне међународне пословне партнере, остварите директан контакт са представницима страних предузећа, размените искуства, примере добре праксе и успоставите пословну сарадњу. Ми ћемо за Вас израдити распоред пословних састанака, помоћи Вам да се за њих припремите, а представници мреже стоје Вам на располагању и током састанака.

Зашто учествовати?

Пронађите потенцијалне пословне партнере пре самог догађаја, како би осигурали конкретне и ефикасне разговоре. Остварите директан контакт са потенцијалним пословним партнерима.

Остварите контакте са потенцијалним пословним партнерима за развој комерцијалних и технолошких партнерстава.

УЧЕШЋЕ НА МЕЂУНАРОДНИМ ПОСЛОВНИМ СУСРЕТИМА ЈЕ БЕСПЛАТНО!



Пријаву за међународне пословне сусрете

можете извршити корист линка у тексту испод:

<http://bb2013.talkb2b.net>

Више информација за потенцијалне излагаче на међународном сајму предузетништва „Бизнис База 2013“ можете пронаћи на веб страници догађаја:

<http://biznisbaza.narr.gov.rs>

Министарство регионалног развоја и локалне самоуправе - [Јавни позив за доделу бесповратних средстава у оквиру Програма подршке регионалном и локалном развоју у 2013. години](#) спроводи се у циљу подршке равномерном регионалном развоју, повећања конкурентности у регионима и јединицама локалне самоуправе, унапређења међуопштинске, међурегионалне, прекограничне и међународне сарадње.

Програм обухвата три мере:

Мера повећања регионалне и локалне конкурентности – право на коришћење бесповратних средстава имају привредна друштва која су разврстана као средња правна лица, а која имају седиште или огранак на територији јединица локалних самоуправа која је разврстана у трећу и четврту групу степена развијености. Средства се могу користити за: суфинансирање инфраструктурних трошкова (грађења, доградње, адаптације и инвестиционог одржавања средњег привредног друштва за потребе усклађивања са захтевима стандарда); суфинансирање трошкова развоја новог производа, побољшање постојећег и промоција производа. Износ бесповратне помоћи не може бити већи од 3.500.000 динара без ПДВ-а.

Мера суфинансирања учешћа акредитованих регионалних развојних агенција и јединица локалне самоуправе у реализацији локалних пројеката – право на коришћење бесповратних средстава имају акредитоване регионалне развојне агенције и јединице локалне самоуправе. Бесповратна средства су намењена за: суфинансирање учешћа APRA у реализацији пројеката од значаја за регионлани развој, који су APRA одобрене из бесповратних извора финансирања; суфинансирање припреме пројектно-техничке документације за пројекте пословне инфраструктуре, које ће реализовати јединице локалне самоуправе појединачно или у сарадњи са другим јединицама локалне самоуправе. Максимални износ бесповратне помоћи за пројекте APRA је 3.000.000 динара, а за пројекте јединица локалне управе 5.000.000 динара.

Мера суфинансирања годишње чланарине јединица локалне самоуправе за рад и пословање акредитованих регионалних развојних агенција - Циљ мере је обезбеђење средстава за суфинансирање годишње чланарине јединица локалне самоуправе за рад и пословање APRA. Суфинансирање чланарине врши се у зависности од степена развијености јединица локалне самоуправе, а у складу са Уредбом о утврђивању услова, критеријума и начина акредитације за обављање послова регионалног развоја и одузимања акредитације пре истека рока на који је издата и то на следећи начин:

1. у износу од 25% годишње чланарине за јединице локалне самоуправе разврстане у трећу групу по степену развијености;
2. у износу од 50% годишње чланарине за јединице локалне самоуправе разврстане у четврту групу по степену развијености;
3. у износу од 75% годишње чланарине у девастираним подручјима. Средства јединице локалне самоуправе за финансирање годишње чланарине за рад и пословање APRA утврђују се у складу са Уредбом о утврђивању услова, критеријума и начина акредитације за обављање послова регионалног развоја и одузимања акредитације пре истека рока на који је издата.

Корисници - Право на подношење захтева имају јединице локалне самоуправе које су разврстане у трећу и четврту групу развијености и девастирана подручја на основу акта Владе којим се утврђује јединствена листа развијености региона и јединица локалне самоуправе. Захтеви за суфинансирање годишње чланарине јединица локалне самоуправе за рад и пословање APRA подносе се Националној агенцији најкасније до 15. новембра 2013. године.

НОВО У ЗЛАТИБОРСКОЈ ОБЛАСТИ!

Општина Бајина Башта - је домаћин првих спортских сусрета представника амбасада и конзулата са службом у Републици Србији. Програм је намењен службеницима амбасада и конзулата са службом у Републици Србији има за циљ да подстакне међусобно дружење, размену искустава кроз спортска надметања, као и да кроз свој добротворно/хуманитарни вид допринесе побољшању живота локалне заједнице. Постизање ових циљева кроз организовање овакве манифестације сваке године са сталним повећањем броја учесника допринело би чвршћем повезивању службеника међу собом али и бољој информисаности локалних становника о акцијама и општем деловању дипломатско-конзуларних представништава.

Општина Прибој, Пријепоље, Нова Варош и Сјеница – Меморандум о сарадњи за стварање регионалног брэнда домаћих прехранбених производа - Циљ покретања иницијативе је отварање нових радних места у ове четири општине Полимља, кроз обједињавање производње секундарних производа кроз координисану производњу, унификовану и стандардизовану рецептуру и контролу квалитета, а затим и формирање ограниченог заједничког тржишта као стимуланса производњи и пласирању производа, након чега би дошло до ширења полимског брэнда на тржиште Србије и суседних држава. На састанку је дефинисана методологија, којом би се обезбедила нова радна места у ове четири општине, јефтинији и квалитетнији производ. Општине би се у овај пројекат укључиле тако што би својом субвенцијом подржале локалну производњу, тако да би се добио јефтинији производ на локалном тржишту. Укључивањем ове четири општине створило би се јединствено тржиште и основа за заједнички наступ на националном тржишту са јединственим брэндом. Као закључак једног оваквог округлог стола, родила се идеја за покретањем иницијативе за потписивање Меморандума о сарадњи општина Прибој, Пријепоље, Нова Варош и Сјеница.

Туризам и локални производи - уз финансијску подршку Програма локалног одрживог развоја који финансира USAID, Регионална развојна агенција Златибор је 1. септембра почела спровођење пројекта *Анализа ланца вредности у сектору туризма на подручју територије 5 локалних самоуправа* - Ужице, Чајетина, Нова Варош, Прибој и Пријепоље. Циљ пројекта је унапређење позиције локалних производа у ланцу снадбевања хотела, ресторана и туриста на територији туристичких дестинација Златибор, Златар и Тара. Укупна вредност пројекта је 57.000 USD. Пројекат ће допринети позитивном ефекту туризма на локалну економију и стимулисању развоја регионалног ланца набавке кроз идентификацију кључних препрека за улазак локалних производа на тржиште туризма. Због тога ће на територији туристичких дестинација Златибора, Златара и Таре бити спроведено истраживање тражње (хотела, ресторана и туриста), како би се дошло до квалитативних и квантитативних података о актуелним потребама туристичке индустрије и туриста за локалним производима. Са друге стране, анализираће се и понуда локалних производа, кроз анкетирање привредних субјеката и индивидуалних произвођача – пољопривредних газдинстава како би се идентификовали капацитети произвођача да одговоре захтевима тражње тржишта туризма. Резултати анализе тражње и понуде ће бити основа за рад са кључним представницима приватног, јавног и цивилног сектора на дефинисању препорука за успостављање ланца набавке који ће одговорити потребама сектора туризма и помоћи малим произвођачима да продају своје производе. Пројектом је предвиђено и креирање Акционог плана за реализацију 3 кључне препоруке које ће бити подржане и од стране локалних самоуправа.

Анкета о перцепцијама учинака и утицаја на развој акредитованих регионалних развојних агенција - *Каква су Ваша мишљења и искуства у сарадњи са регионалним развојним агенцијама и другим развојним субјектима?* - Ако сте предузетник, учесник у власничкој структури и јединица локалне самоуправе и у последње две године сте сарађивали са регионалним развојним агенцијама молимо Вас попуните упитник о перцепцијама учинака и утицаја на развој акредитованих регионалних развојних агенција који је израђен у оквиру пројекта „Развој заиста: Евалуација утицаја и учинка РРА у Србији“, а који спроводи Центар за европске интеграције Београдске отворене школе уз подршку Европског фонда за Балкан.